
Ripartizione delle risorse finanziarie per l'acquisto
e il rinnovo degli arredi e delle attrezzature
didattiche a favore delle istituzioni scolastiche
paritarie

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 76 - importo di
100.000,00 euro
Delibera n. 2304 del 15/12/2023

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 76. Ripartizione delle risorse finanziarie per l'acquisto e
il rinnovo degli arredi e delle attrezzature didattiche a favore delle istituzioni scolastiche paritarie di
cui agli articoli 16 e 19 del D.P.P. 1° ottobre 2008, n. 42- 149/Leg. - importo di 100.000,00 euro.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2304 Prot. n. 57/2023-A
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 76. Ripartizione delle risorse finanziarie per l'acquisto
e il rinnovo degli arredi e delle attrezzature didattiche a favore delle istituzioni scolastiche paritarie di cui agli
articoli 16 e 19 del D.P.P. 1° ottobre 2008, n. 42- 149/Leg. - importo di 100.000,00 euro.
Il giorno 15 Dicembre 2023 ad ore 08:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MARIO TONINA
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-S167-00135
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Il Relatore comunica:
la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 prevede all'articolo 76 che, per l'erogazione del servizio
di istruzione svolto nell'ambito del sistema educativo provinciale, la Provincia autonoma di Trento possa
concedere alle istituzioni scolastiche paritarie, in possesso dei requisiti di cui all'articolo 76, comma 4,
contributi fra i quali quelli per l'acquisto e il rinnovo di arredi e attrezzature didattiche.
Il regolamento attuativo, emanato con decreto del Presidente della Provincia 1° ottobre 2008, n. 42-
149/Leg, concernente il riconoscimento della parità scolastica e relativi interventi (di seguito "regolamento
attuativo"), all'articolo 19 prevede che la Giunta provinciale determini annualmente l'entità delle risorse



finanziarie da destinare alla copertura della spesa derivante dalla concessione di tali contributi.
A tal fine, le risorse disponibili sul capitolo 252770 dell'esercizio finanziario 2023 risultano pari a
complessivi euro 100.000,00.
Il regolamento attuativo stabilisce, inoltre, all'articolo 16, che alle istituzioni scolastiche paritarie possano
essere concessi contributi ordinari e straordinari per l'acquisto e il rinnovo di arredi e attrezzature didattiche,
secondo criteri e modalità stabiliti dalla Giunta provinciale e da ultimo previsti dalla stessa con deliberazione
n. 2074 di data 4 ottobre 2013.
Considerato che, in conformità a quanto disposto dall'articolo 11 del regolamento attuativo, entro la scadenza
del 31 ottobre 2023, hanno presentato domanda di contributo per l'anno scolastico 2023/2024, comprensiva
del preventivo di spesa per l'acquisto e il rinnovo di arredi e attrezzature didattiche, le seguenti istituzioni
scolastiche paritarie:
- Associazione Pedagogica Steineriana "Scuola Rudolf Steiner", con sede a Trento, codice fiscale
96014820227;
- Collegio Arcivescovile "Celestino Endrici", con sede a Trento, codice fiscale 00317150225;
- Cooperativa sociale Sacra Famiglia Onlus "Scuola primaria paritaria Sacra Famiglia", con sede a Trento,
codice fiscale 02311520221;
- Gardascuola società cooperativa sociale, con sede ad Arco, codice fiscale 01335020226;
- Polo Veronesi "Liceo Steam International", con sede a Rovereto, codice fiscale 85003290229;
- Istituto "Figlie del Sacro Cuore di Gesù", con sede a Trento, codice fiscale 01388480582;
- Istituto Salesiano "Maria Ausiliatrice", con sede a Trento, codice fiscale 00344100227;
- Ispettoria Salesiana San Marco "Istituto salesiano Santa Croce", con sede a Mezzano di Primiero, codice
fiscale 80007770268;
- Fondazione Famiglia Materna "Scuola paritaria La Vela", con sede a Rovereto, codice fiscale
85006870225;
- Oxford Civezzano società cooperativa "Istituto Ivo de Carneri", con sede a Civezzano, codice fiscale
01572180220;
Preso atto che tutte le istituzioni scolastiche sopra indicate hanno presentato richiesta per il contributo
ordinario e solo l'istituzione scolastica paritaria Polo Veronesi "Liceo Steam International" ha fatto richiesta
anche per il contributo straordinario.
Visto che lo stanziamento del capitolo 252770 è rimasto invariato dall'anno scolastico 2021/2022 e che negli
ultimi anni nessuno ha presentato domanda di contributo straordinario, nel tempo le quote pro-capite, previste
dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2074 di data 4 ottobre 2013, sono RIFERIMENTO :
2023-S167-00135
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
rimaste costanti; preso atto che nulla è stato disposto in relazione ai contributi straordinari con deliberazione
n. 388 di data 10 marzo 2023, in continuità quindi con gli anni precedenti, al fine del mantenimento di
un'assegnazione adeguata a tutte le istituzioni scolastiche paritarie in relazione anche al numero degli iscritti,
con il presente provvedimento si destina lo stanziamento del capitolo 252770 interamente alla concessione
dei contributi ordinari, per i quali sono regolarmente pervenute le richieste da parte degli enti sopra indicati
entro il 31 ottobre 2023.
Con successivo provvedimento del Servizio istruzione sarà disposta la concessione dei contributi per
l'acquisto e il rinnovo di arredi e attrezzature didattiche alle singole istituzioni scolastiche paritarie per l'anno
scolastico 2023/2024, sulla base dei criteri e delle modalità stabiliti con la sopra citata deliberazione della
Giunta provinciale n. 2074/2013.
Preso atto inoltre che, nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udito il relatore;
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;



- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA
1. di ripartire le risorse finanziarie per l'acquisto e il rinnovo degli arredi e delle attrezzature didattiche a
favore delle istituzioni scolastiche paritarie per l'anno scolastico 2023/2024
come di seguito indicato:
FONDO STRAORDINARIO PER LA CONCESSIONE
DEI CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO E IL RINNOVO
DI ARREDI ED ATTREZZATURE DIDATTICHE
ANNO SCOLASTICO 2023/2024
Euro 0,00
FONDO ORDINARIO PER LA CONCESSIONE DEI
CONTRIBUTI PER L'ACQUISTO E IL RINNOVO DI
ARREDI ED ATTREZZATURE DIDATTICHE
ANNO SCOLASTICO 2023/2024
Euro 100.000,00
TOTALE RISORSE FINANZIARIE PRENOTATE Euro 100.000,00
2. di prenotare la somma di euro 100.000,00 sul capitolo 252770 dell'esercizio finanziario 2023 in base al
principio di esigibilità della spesa di cui al Decreto legislativo n. 118 del 23
giugno 2011;
3. di rinviare a successiva determinazione del Servizio istruzione l'assegnazione alle istituzioni scolastiche
paritarie dei contributi per l'acquisto e il rinnovo di arredi e attrezzature didattiche riferiti all'anno scolastico
2023/2024, in base ai criteri e alle modalità stabiliti con la deliberazione della Giunta provinciale n. 2074 di
data 4 ottobre 2013;
RIFERIMENTO : 2023-S167-00135
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
4. di dare atto che, per l'intervento di cui al presente provvedimento, non è necessario acquisire il Codice
unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP), ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n.
3, come modificato con il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 7;
5. di dare atto che gli interventi di cui al presente provvedimento non sono risultati soggetti,
sulla base delle verifiche a suo tempo condotte, agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo, ferma restando la possibilità di adire la
competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è
possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del presente
provvedimento;
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia Autonoma di
Trento ai sensi dell'articolo 31-bis della legge provinciale 30 novembre 1992,
n. 23.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00135
Pag 4 di 5 LF - FG
Num. prog. 4 di 5 
Adunanza chiusa ad ore 10:50
Verbale letto, approvato e sottoscritto.
Non sono presenti allegati parte integrante IL PRESIDENTE
Maurizio Fugatti IL DIRIGENTE
Nicola Foradori Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico
firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida
AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente,
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4
bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del



responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
RIFERIMENTO : 2023-S167-00135
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


